1

2024 年 10 月 7 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ミスミグループ本 社

代 表 者 名 代表取締役社長     大野 龍隆

( コード番号：9962 東証プライム )

責任者役職名 イ ン ベ ス タ ー ・ リ レ ー シ ョ ン 室
ジェネラルマネジャー  尾野 りく

 （TEL：03-6777-7501）

パンチ工業株式会社との資本業務提携および第三者割当増資引受けに関するお知らせ

当社は、2024 年 10 月 7 日開催の取締役会において、パンチ工業株式会社（以下「パンチグループ」

といいます。）と資本業務提携契約（以下「本提携契約」といい、本資本業務提携契約に基づく資本業務

提携を以下「本提携」といいます。）を締結し、パンチグループが実施する第三者割当増資（以下「本第

三者割当増資」といいます。）を引受ける方法により同社株式を取得することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 本提携の目的および理由

当社グループは、顧客であるインダストリアル・オートメーション（IA）産業の自動化、省力化に向けて、

「確実短納期」と「顧客の工数削減」による「時間価値」の創出を提供しています。メーカー事業では、自

動化装置や自動化設備用部品、金型用部品、自動化関連間接材を開発・製造・販売し、流通事業では、

他社商品も含めた自動化関連間接材から消耗品まで幅広い商品群を取り扱っています。これらを併せ

持つユニークな業態を活かし、カタログや EC サイトに加えオンライン部品調達サービス「meviy」など、多

様なチャネルおよび先進的なデジタル技術をもって、事業領域の拡大とグローバル展開を加速させてい

ます。

一方、パンチグループは「ものづくりによる信頼、真摯な技術、自由な創造力で、次世代の豊かな未来

をカタチづくる」というパーパスのもと、これまで築き上げたグローバルネットワークを活用し、高い信頼性

と抜群の対応力で、製造業において幅広い分野のものづくりを支えています。高度な精密加工技術を基

盤に全プロセス一気通貫のものづくり体制を構築し、金型用部品をはじめ、自動化装置やその周辺部

品、特注機械部品等の多種多様な製品群に加えて、３Ｄ計測などのサービスや航空宇宙関連の共同研

究への参画等、幅広い顧客ニーズにきめ細かく応えるとともに、常に新たな挑戦を続けています。

今般、当社グループとパンチグループは対等なパートナーとして、継続的に共存共栄を図り、もって産

業界全体の繁栄、さらには社会への貢献を目指し、本提携契約を締結いたします。

今後、両社グループは、パンチグループの保有する高度な精密加工技術と顧客ニーズへのきめ細か

い対応力、当社グループの持つ先進的なデジタル技術とグローバル確実短納期の供給力といった強み

を最大限活かし、自動化装置やその周辺部品、金型用部品に限らず、標準品から特注品までの幅広い

金属加工分野全般において、相互に補完・強化しながら、共に成長・発展してまいります。

２． 本提携の内容

(１) 業務提携の内容

当社グループとパンチグループは本提携契約を通じて相乗効果を生み、両社の業績向上に寄与す

るよう、互いに協力してまいります。まずは国内において商品の相互供給等の協業によりシナジーの

早期実現を目指してまいります。

また、今後は成長が期待される海外市場において、両社のネットワークを活用し、共同で市場開拓

を進めることで、新たなビジネスチャンスを創出します。

2

(２) 資本提携の内容

当社は、パンチグループが実施する当社を割当先とする第三者割当増資により、パンチグループ

の普通株式 3,000,000 株を、1 株につき金 423 円、総額 1,269,000,000 円（本第三者割当増資後の所

有議決権比率 10.93％）で引き受ける予定です。なお、当社は、現時点においてパンチグループの株

式は保有しておりません。また、パンチグループは、市場買付の方法により、当社の普通株式を、

1,269,000,000 円を目安に取得する予定です。なお、パンチグループは、現時点において当社の株式

を保有しておりません。

３．本提携の相手先の概要

（１） 名 称 パンチ工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区南大井六丁目 22 番 7 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 社長執行役員 ＣＥＯ 森久保 哲司

（４） 事 業 内 容
金型部品、自動化装置及びその周辺部品、特注機械部品等の製

造・販売

（５） 資 本 金 3,406 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1975 年 3 月

（７）
大株主及び持株比率

（2024 年 3 月 31 日現在）

エム・ティ興産株式会社（15.55％）

CACEIS BANK S. A., GERMANY BRANCH - CUSTOMER

ACCOUNT （常任代理人 香港上海銀行）（9.86％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（4.07％）

大畑 雅稔（3.81％）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）（3.10％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社の子会社と当該会社の間に通常の営業取引

があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

 連 結 純 資 産 16,307 百万円 19,052 百万円 18,750 百万円

 連 結 総 資 産 28,774 百万円 30,455 百万円 29,649 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 737.40 円 778.02 円 764.81 円

 連 結 売 上 高 39,358 百万円 42,799 百万円 38,344 百万円

 連 結 営 業 利 益 3,041 百万円 2,436 百万円 1,240 百万円

 連 結 経 常 利 益 3,007 百万円 2,394 百万円 1,421 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
2,040 百万円 1,390 百万円 △577 百万円

 １株当たり連結当期純利益 93.36 円 60.58 円 △23.61 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 13.00 円 19.50 円 19.40 円

3

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 10 月 7 日

（２） 本資本業務提携契約

締 結 日
2024 年 10 月 7 日

（３） 本第三者割当による株

式 取 得 日 ・ 払 込 日
2024 年 10 月 23 日（予定）

５．今後の見通し

本提携契約の締結が、当社の 2025 年 3 月期の業績に与える影響につきましては現時点では軽微

であります。今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

                                 以 上